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stawa, dająca przegląd książek morskich od czasów najdawniejszych do roku 1972. 
Wystawę zorganizował Zarząd Okręgu Gdańskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich, Biblioteka Gdańska PAN, Wydawnictwo Morskie i Muzeum Historyczne 
Miasta Gdańska. 

Wystawa trwała do 17 grudnia 1972 r. W okresie od 17 marca do 8 kwietnia 
1973 r. ta sama wystawa czynna była w Warszawie (w Pałacu Rzeczypospolitej), 
zorganizowana tam przy współudziale Ministerstwa Żeglugi, Ministerstwa Kultury 
i Sztuki oraz Biblioteki Narodowej. 

Z. Br. 

NOWY STATUS MUZEUM MORSKIEGO W GDAŃSKU 

7 października 1972 r. obyło się w Gdańsku uroczyste wręczenie aktu nada-
jącego tutejszemu muzeum morskiemu status Centralnego Muzeum Morskiego. 

Z.Br. 

OD FONOGRAFU DO AUTOMATU MYZYCZNEGO 
NOWY DZIAŁ EKSPOZYCJI W MUZEUM TECHNIKI W WARSZAWIE 

Przed kilku laty w warszawskim Muzeum Techniki rozpoczęto gromadzenie 
zabytkowych urządzeń do mechanicznego zapisu i odtwarzania dźwięków, w wy-
niku -czego powstała kolekcja, nosząca oechy reprezentatywne dla rozwoju tej 
dziedziny rozwiązań technicznych. 

Kolekcja ta obejmuje obecnie blisko pięćdziesiąt obiektów, w jej skład wcho-
dzą zarówno fonografy (pierwsze historycznie urządzenia do mechanicznego za-
pisu i odtwarzania dźwięków) jak i liczne typy gramofonów, ia ponadto patefony, 
dyktafony oraz automaty muzyczne, nazywane popularnie szalfami grającymi. 
Pokaźna grupa obiektów, zwłaszcza spośród gramofonów, związana jest z naszym 
kra jem i to nie tylko jako miejscem użytkowania, lecz także produkcji, ściślej 
montażu z całkowicie lub częściowo importowanych części. Obiekty te znalazły 
się w kolekcji nieprzypadkowo, ale w wyniku specjalnych poszukiwań, zgodnych 
z zasadą gromadzenia w zbiorach Muzeum Techniki przede wszystkim dokumen-
tów i zabytków, związanych z rozwojem techniki w Polsce. 

W uformowanej kolekcji zinajduje się parę obiektów o dużej wartości histo-
roycznej, jak np. aparat o nazwie gnaphophone (z końca XIX w.), który stanowi 
dokument określonego1 etapu rozwoju urządzeń do mechanicznego zapisu i odtwa-
rfcaniiai dźwięku, a rówraobześlnie ilustruje zjawiskb rywalizacji w świecie wyoaffiaz--
ców i ich finalnlsiowych mocodawców. Graphophone był bowtiiem dziełem współ-
pracowników Bell' Telephone Co, którzy chcieli stworzyć urządzenie konkuren-
cyjne dfllai iflolnogirafu Eddisosnia, nlaWiaisiem mówtiąc oipairte na tej samej ziaisadzie 
działania, a różniące się jedynie szczegółami konstrukcji oraz sposobem wyko-
nywania i odtwarzania nagrań. 

Ekspozycja Od fonografu d.o automatu muzycznego, w której zaprezentowano 
część opisanej wyżej kolekcji, została zorganizowana jako stały dział w Muzeum 
Techniki. 

Jak wynika z tytułu, ekspozycja ta ma obrazować rozwój urządzeń do me-
chanicznego zapisu i odtwarzania dźwięków. Szczupłość miejisca, przy równo-
czesnym dążietniu dto Miieprizeładowainiia sali, pozwoliły na wyisitwlawienie jedynie 
najbardziej charakterystycznych dla tego rozwoju obiektów, począwszy od fono-
grafu z przełomu XIX i XX w. W celu nadania ekspozycji większej reprezentatyw-
ności eksponaty pochodzące ze zbiorów muzealnych zostały uzupełnione dwoma 
gramofonami wypożyczonymi z kolekcji prywatnej mgra Jana P. Pruszyńskiego. 


